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Den sidste Sag paa Dagsordenen var: 

Fortsættelse af første Behandling af 
Forslag til Finanslov for Finansaaret fra 
1. Ap ril 1925 til 31. Marts 1926. 

Forhandlingen genoptoges. 

Indenrigsministeren (Hauge): Til de 
Afsnit af Finanslovforslaget, der angaar 
Indenrigsministeriet, er der gjort nogle 
Bemærkninger, ligesom der ogsaa er stillet 
nogle Spørgsmaal til Indenrigsministeren. 
Jeg skal svare saa vel paa Bemærkningerne 
som paa de til mig rettede Spørgsmaal. 

Det ærede Medlem Hr. Pürschel ud:" 
talte sig om visse Forholds Udvikling paa 
Vest-Grønland og gjorde dette med Henblik 
paa den Overenskomst, som for kort Tid 
siden blev indgaaet med Norge om Øst- 
Grønland. Saa vidt jeg forstod det ærede 
Medlem, mente han allerede at kunne spore, 
at Vedtagelsen af Overenskomsten med 
Norge havde haft sin uheldige Betydning 
for Vest-Grønland, at Forholdene paa Vest- 
Grønland blev vanskeligere som Følge af, 
at vi havde vedtaget denne Overenskomst. 
Jeg formoder, at det ærede Medlem særlig 
har tænkt paa de Spørgsmaal, der har fore- 
ligget Danmark og Norge imellem ved- 
rørende visse Fangstforhold og et enkelt 
norsk Fangstskibs Anholdelse ved Vest- 
Grønland. ' Det ærede Medlem henstillede 
til saa vel Udenrigsministeren som Inden- 
rigsministeren, at man giver det udenrigs- 
politiske Nævn Meddelelse om Forholdene 
i Vest-Grønland, om, hvad der er passeret 
deroppe med de norske Fangstskibe, hvilke 
Vanskeligheder det er, der har været dér, 
og ligeledes, at man for dette Udvalg fore- 
lægger Oplysninger om, hvorledes man har 
forholdt sig med Hensyn til Angmagssalik- 
Distriktet. Min Kollega Udenrigsministeren 
har svaret for sit Vedkommende, jeg kan 
henholde mig til det Svar, han har givet, 
og tilføje, at jeg er villig til at give alle de 
Oplysninger, jeg er i Stand til, om Forhol- 
denes Udvikling i Vest-Grønland. 

Det ærede Medlem Hr. Pürschel spurgte 
endvidere, om jeg vilde forelægge Forslag til 
Lov om Styrelsen af Grønland. Han bemær- 
kede, at han ikke havde set fremsat nogen 
Udtalelse af mig om, at et saadant Lovfor- 
slag var under Udarbejdelse, og, at jeg vilde 
forelægge det for Rigsdagen. Jeg kan svare 
det ærede Medlem, at Lovforslaget er 
under Udarbejdelse og i den allernærmeste 
Fremtid vil blive færdigbehandlet. Jeg 
haaber derefter at blive i Stand til at fore- 
lægge det for Rigsdagen. Jeg kan yderligere 

tilføje, at jeg har i Sinde at udarbejde et 
Lovforslag om Ordningen af Fiskeriforhol- 
dene ved Grønlands Ky&ber. Vi har i denne 
Henseende ikke andet at støtte os til end 
Forordningen af 1776; denne Forordning 
er meget mangelfuld, og eftersom Fiskeri- 
næringen udvikler sig ved Grønlands Kyster 
indenfor den egentlige Territorialgrænse, 
bliver det mere og mere paakrævet at faa 
mere fyldestgørende Bestemmelser an- 
gaaende Forholdene deroppe, end vi har nu. 
Jeg tror ogsaa, det bliver nødvendigt at 
skabe os virkelige Jurisdiktionsforhold paa 
Vestkysten af Grønland med Henblik paa 
de ganske særlige Forhold, der er og kan 
blive i Da vis-Strædet og paa Territorial- 
grænsen langs Grønlands Vestkyst. Naar 
disse Forslag kommer til at foreligge, vil 
der blive rig Lejlighed for Tingets Medle,m- 
mer til en Drøftelse af Forholdene paa Grøn- 
land, navnlig Vestgrønland. Men jeg vil 
advare imod, at man nu og i Fremtiden 
blander u vedkommellde Spørgsmaal ind i de 
Forhandlinger, der skal føres, og jeg vil 
da navnlig hellstille, at man ikke paa ny 
fremstiller Forholdene paa Grønland Dan- 
mark og Grønlænderne imellem saaledes, at 
Grønlænderne skal faa det Indtryk, at 
deres Interesser prisgives eller er prisgivet. 
Vi har rost os af at have udrettet meget 
for den grønlandske Befolkning, og ikke 
helt uden Ret, men jeg vil dog sige, at der 
endnu er store Opgaver at løse, Opgaver, 
hvis Løsning vil koste os mange Penge, 
fordi ikke saa lidt er forsømt. Der fore- 
ligger allerede i Ministeriet en Anmodning 
fra rette Vedkommende om at faa Kort 홢 
udgivet for en meget stor Part af det nord- 
lige og østlige Grønland. Efter den Ekspedi- 
tion, Magister Lauge Koch- foretog til 
Grønland, foreligger dette Spørgsmaal, hvis 
Løsning vil koste Danmark mange, mange 
Penge; mindst et Par Hundrede Tusinde er 
Udgivelsen af disse Kort kalkulerèt til. 
Det er ogsaa paakrævet saa snart som muligt, ' 
at faa truffet Bestemmelse om at faa 
gennemført en systematisk Undersøgelse af 
Grønlands geologiske Forhold. En saadan 
Undersøgelse er ikke paabegyndt ; hvad man 
ved om Grønland i den Henseende, er i 
Virkeligheden ganske ufyldestgørende. Vi 
bliver nødt til at tage ogsaa dette Spørgsmaal 
op, og dets Løsning vil koste mange Penge. 
Der foreligger ogsaa Krav om Oprettelse af 
videnskabelige Stationer paa Grønland, 
Krav, som jeg ikke tror vi i Længden kan I 
sidde overhørig. Endelig bliver vi nødt til 
at gaa med til at udvide Erhvervsmulig- 
hederne for Grønlænderne. Grønlænderne 
er i stor Udstrækning i de senere Aar gaaet 


